El Grupo tiene firmados contratos de cobertura de tipos de interés para cubrirse de la fluctuación del Euribor.
Ver nota 8.5.

Riesgo por tipos de cambio:

Debido a que el Grupo mantiene un elevado volumen de inversiones en hoteles situados fuera del territorio
español, los resultados consolidados del Grupo pueden verse afectados por variaciones en los tipos de cam-
bio. El interés generado por los endeudamientos está denominado en moneda similar a los generados por los
flujos de efectivos de las operaciones de los hoteles, primordialmente el euro.  Esto hace la función de una
cobertura económica para los costos de préstamos, ventas y compras.

La cuenta de resultados de los hoteles ubicados en países cuya moneda no es el euro, se ve influenciada por
la variación del tipo de cambio de sus monedas respecto al dólar americano y el euro. Para calcular el análisis
de sensibilidad para 2012 y 2011 sobre la cuenta de resultados se ha tomado la cifra de resultado antes de im-
puestos en las monedas locales de los países más significativos por volumen de negocio calculando el efecto
neto que tendría en resultados una variación del 5% y 10% por encima y por debajo respecto cada moneda.

El análisis de sensibilidad para 2012 es el  siguiente:

VARIACIÓN % EEUU Y AMÉRICA LATINA OTROS

+10% 1.950.408 364.465

+5% 923.877 172.641

-5% (835.889) (156.199)

-10% (1.595.788) (298.198)

Barceló Cuentas Anuales 2012   I   88

El análisis de sensibilidad para 2011 es el  siguiente:

VARIACIÓN % EEUU Y AMÉRICA LATINA REINO UNIDO OTROS

+10% 847.473 (1.591.568) (360.398)

+5% 401.434 (753.901) (170.715)

-5% (363.203) 682.101 154.456

-10% (693.387) 1.302.192 294.871

Riesgo de liquidez:

El Grupo maneja su riesgo de liquidez asegurándose que siempre exista efectivo suficiente para cubrir sus
deudas cuando estas son requeridas para el pago en condiciones normales de negocio, sin incurrir en pérdi-
das inaceptables que puedan deteriorar la reputación de la misma.

El Grupo  revisa sus necesidades de liquidez en función de los presupuestos de tesorería, considerando las
fechas de vencimiento de los saldos a cobrar y pagar y los flujos de caja proyectados. El Grupo tiene suficiente
efectivo disponible para cubrir los costos operacionales del periodo de estancia de los clientes, incluyen el